ASSUNTO: Centro Social da Freguesia de Famalicão

- constituição de hipoteca sobre o direito de
superfície

INFORMAÇÃO N.º: 118/DAF/2023

NIPG: 1699/23

DATA: 2023/01/30

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em ……/……/……,

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

CHEFE DE DIVISÃO:

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Reportando-me ao pedido efetuado pelo Centro Social da Freguesia de Famalicão, recebido por
email no dia 10.01.2023 (Doc. 1), devidamente formalizado em requerimento (Doc. 2),
solicitando autorização para a constituição de hipoteca do direito de superfície que o Município
da Nazaré lhe concedeu, conforme escritura pública, que se anexa como Doc. 3;

Nos termos do disposto no artigo 30.º da Lei de Bases Gerais da Política Pública de Solos,
aprovada pela Lei n.º 31/2014, de 30 de maio, na versão atualizada e conforme possibilidade
prevista no artigo 688.º, n.º 1, alínea c) do Código Civil (Decreto-Lei n.º 47344, de 25 de
novembro, com as ulteriores alterações);

E porque a necessidade de contrair uma hipoteca se prende com o facto de a IPSS pretender
efetuar a ampliação da sua sede, através da construção de uma ERPI (Estrutura Residencial para

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

Pessoas Idosas) – finalidade que em nada desvirtua (muito pelo contrário) o motivo de
aprovação, pela Assembleia Municipal, do direito de superfície do terreno camarário;

Sou de parecer que, do ponto de vista jurídico, o pedido cumpre com as normas legais
aplicáveis e está em condições de ser apreciado e votado pela Câmara Municipal.

É o que me cumpre informar e colocar à consideração superior.

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

1

Helena Pola

De: Florbela Barata <secretaria.csff@gmail.com>
Enviado: 10 de janeiro de 2023 10:50
Para: walter.chicharro@cm-nazare.pt
Cc: helena.pola@cm-nazare.pt
Assunto: Hipoteca de Direito de Superfície
Anexos: Hipoteca Requerimento CMN.pdf; Escritura direito superfície.pdf

Sinal. de seguimento: Dar seguimento
Estado do sinalizador: Sinalizado

Bom dia Senhor Presidente,

Na sequência de reunião realizada anteriormente, incumbe-me a Direção deste Centro Social de junto enviar
Requerimento sobre o assunto em epígrafe.

Agradeço, desde já, a atenção dispensada e desejo um Bom Ano de 2023 com votos de boas e rápidas
melhoras.

Com os melhores cumprimentos,

Florbela Barata

Florbela  Barata
Jurista

CSFF - Centro Social da

Freguesia de Famalicão

262 552 094 | 936 212 768
csdfdf@sapo.pt

https://csfamalicao.org/

Rua Elisa Maria Santos Nº 1, 2450-
027 Famalicão-NZR

ANEXO I
Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

ANEXO II

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

ANEXO III Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023

Reg. 2023,CMN,I,03,118 - 30-01-2023